CAIXA

Geréncia Executiva de Governo - Sorocaba/SP
Av. Antdnio Carlos Comitre, n® 86 1° Andar - Parque Campolim
CEP: 18047-620 - Sorocaba — SP
Tel: (15) 3333-2850
gigovso@caixa.gov.br

Oficio n? 0531 / 2021 / GIGOV/SO

Sorocaba, 20 de Qutubro de 2021
A Sua Exceléncia o(a) Senhor (a) .
Presidente da Camara Municipal de Vereadores de IBIUNA

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - Jardim Vergel de Una
CEP 18150-000 — IBIUNA — SP

Assunto: Contrato de Repasse celebrado entre o Municipio de IBIUNA e a Calxa Econémica Federal

Senhor(a) Presidente,

1 Em atendimento ao disposto no art. 116, §2° da Lei n? 8.666, de 21 de junho de 1993, informamos a
celebracdo do Contrato de Repasse n® 912635/2021 - Operagao 1076271-03 que tem por finalidade “Pavimentacao de
vias localizadas no Bairro da Vargem do Salto municipio de Ibilina SP.",

2 O valor repassado é de R$ 767.341,00 (setecentos e sessenta e sete mil e trezentos e quarenta e um
reais) , tendo o Municipio de IBIUNA se comprometido a aportar, a titulo de contrapartida, a quantia de R$ 32.659,00
(trinta e dois mil e seiscentos e cinquenta e nove reais).

3 O prazo de vigéncia do Contrato de Repasse ¢ até 19/10/2024.

4 Quaisquer informagbes adicionais relativas ao Contrato de Repasse referido podem ser obtidas, a
qualquer tempo, junto a esta Geréncia Executiva de Governo.

Respeitosamente,

ROGERIO FERNANDO DO AMARAL
Gerente de Filial
Geréncia Executiva de Governo

28.056 v007 micro 1




CAIXA

Geréncia Executiva de Govemno - Sorocaba/SP
Av. Antdnio Carlos Comitre, n® 86 1° Andar - Parque Campolim
CEP: 18047-620 - Sorocaba — SP
Tel: (15) 3333-2850
gigovso@caixa.gov.br

Oficio n? 0532 / 2021 / GIGOV/SO

Sorocaba, 20 de Outubro de 2021
A Sua Exceléncia o(a) Senhor (a) _
Presidente da Camara Municipal de Vereadores de IBIUNA

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - Jardim Vergel de Una
CEP 18150-000 — IBIUNA - SP

Assunto: Contrato de Repasse celebrado entre 0 Municiplo de IBIUNA e a Calxa Econdmica Federal

Senhor(a) Presidente,
1 Em atendimento ao disposto no art. 116, §2° da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, infermamos a
celebragao do Contrato de Repasse n® 912637/2021 - Operagao 1076272-28 que tem por finalidade “Pavimentagao de
vias localizadas na drea central do municipio de Ibitina”.
2 O valor repassado ¢ de R$ 287.306,00 (duzentos e oitenta e sete mil e trezentos e seis reais) , tendo o
Municipio de IBIUNA se comprometido a aportar, a titulo de contrapartida, a quantia de R$ 12.694,00 (doze mil e
seiscentos e noventa e quatro reais).
3 O prazo de vigéncia do Contrato de Repasse ¢ até 19/10/2024.

4 Quaisquer informagbes adicionais relativas ao Contrato de Repasse referido podem ser obtidas, a
qualquer tempo, junto a esta Geréncia Executiva de Governo.

Respeitosamente,

ROGERIO FERNANDO DO AMARAL
Gerente de Filial
Geréncia Executiva de Governo

28.056 v007 micro 1




8% Camara Municipal
Estincia Turistica de Camara Ibitina <camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br>

ibitna - SP.

Camara dos Deputados - FISCALIZE : C L

1 mensagem

Céamara dos Deputados <conof fiscalize@camara.leg.br> 23 de outubro de 2021 15:09
Responder a: Camara dos Deputados <conof.fiscalize@camara.leg.br>

Para: IBIUNA <camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br>

Cal;'lara dos Deputados
Consultoria de Orgamento e Fiscalizagao Financeira

Prezado (a),

A Camara dos Deputados, por intermédio da Consultoria de Orgamento e Fiscalizagdo
Financeira, disponibiliza & sociedade de forma simples e sintética, informagoes das
transferéncias de recursos da Uni&o (constitucional, legal e voluntaria) aos municipios,
conforme anexo.

A presente iniciativa relaciona-se ao esforgo da Camara dos Deputados em promover a
transparéncia na alocagéo, execugéo e fiscalizagéo dos recursos publicos, por meio-da
reunido, em documento Unico, de informagdes sobre a execugdo orgamentaria dos recursos
federais em seu municipio.

Informagdes complementares podem ser acessadas no link abaixo:

http://www2.camara.leg.br/orcamento-da-uniao/fiscalize

Atenciosamente,

Ricardo Alberto Volpe
Diretor da Consultoria de Orcamentos e Fiscalizag@o Financeira

Anexo Il - Sala 116-B
Brasilia — DF - CEP 70160-900
Telefone: (61) 3216-5100

Caso deseje receber esta mensagem em outro e-mail, favor responder informando o novo enderego de e-mail no
corpo da mensagem. '

E municipio_SP_3519709_2021_09.pdf
84K



CAMARA DOS DEPUTADOS

Orgamento da Unigo

Execugao Orgamentaria - Orgamento Fiscal e Seguridade Social
Recursos do Orgcamento da Uniao Pagos aos Municipios i
Data Posigdo SIAFI: 21/10/2021 Data Emissao: 23/10/2021 Pagina: 1/2

UF: SP Municipio: IBIUNA

Favorecido: CNPJ 15822319/0001-70 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBIUNA

Unidade Orcamentaria / Programa de Trabalho Valores Pagos (1) - EmRS 100

Jan a Set’2021

Seti2021

FUNDO NACIONAL DE SAUDE - 36901

20AB.0035 INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIP 000 2384370
20AE 0035 PROMOCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA E INSUMOS ESTRATEGICOS 000 202453 52
20AL 0035 INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIP 000 14217274
20QH.0001 IMPLEMENTACAO DA SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL NA SAUDE 000 13.000 00
219A. 0035 PISO DE ATENCAO PRIMARIA A SAUDE 0.00 2425544 80
219A 6500 PISO DE ATENCAQ PRIMARIA A SAUDE 0.00 283756 22
21CD 0001 IMPLEMENTACAO DE POLITICAS DE ATENCAQ ESPECIALIZADA A SAUDE 0.00 20,000.00
21CE.0001 IMPLEMENTACAQ DE POLITICAS DE ATENCAQ PRIMARIA A SAUDE 0.00 705.60
2E89.0001 INCREMENTO TEMPORARIO AQ CUSTEIO DOS SERVICOS DE ATENCAOQ PRI 0.00 1,150.000.00
2E90.0001 INCREMENTO TEMPORARIO AC CUSTEIO DOS SERVICOS DE ASSISTENCIA 000 3,850,000 00
8585.0035 ATENCAO A SAUDE DA POPULACAO PARA PROCEDIMENTOS EMMEDIAE A 000 2,945 986 64
Total Unidade Orgamentaria : 0.00 11,087,463.22

Total Favorecido : 0.00 11,0567,463.22

Favorecido: CNPJ 16867851/0001-76 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE IBIUNA

Unidade Orcamentaria / Programa de Trabalho Valores Pagos (1%) - EmRS 100
Set/2021 Jan a Sel/2021

FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 55901

219E.0001 ACOES DE PROTECAQ SOCIAL BASICA 0.00 14,058 80
219E.0035 ACOES DE PROTECAO SOCIAL BASICA 000 25.088.38
219F 0001 ACOES DE PROTECAQO SOCIAL ESPECIAL 0.00 18,982.11
219F 0035 ACOES DE PROTECAOQ SOCIAL ESPECIAL 000 50,096.05

Total Unidade Orgcamentaria : 0.00 108,225.34

MINISTERIO DA CIDADANIA - 56101

8448 0001 SERVICO DE APOIO A GESTAO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA 000 104,465 .82
Total Unidade Orgamentaria ; 0.00 104,465.82
Total Favorecido : 0.00 212,691.16

Favorecido: CNPJ 46634531/0001-37 - MUNICIPIO DE IBIUNA

Unidade Orgcamentaria / Programa de Trabalho Valores Pagos (1) - EmRS 100
Set/2021 Jan a/6et/2021

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - 26298

00P1.0001 APCIO A ALIMENTACAO ESCOLAR NA EDUCACAQ BASICA (PNAE) 83,096.00 747.864.00
0515.0001 DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA PARA A EDUCACAQ BASICA 000 2186000
08690001 APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR NA EDUCACAO BASICA 76.074.83 608,598 64

Total Unidade Orgamentaria : 159,170.83 1,378,322.64

RECURSOS SOB SUPERVISAO DO MEC - 73107

0369.0001 TRANSFERENCIA DAS QUOTAS ESTADUAL E MUNICIPAL DO SALARIO-EDU 532.156.17 5,008 518.89
Total Unidade Orgamentaria : §32,156.17 5,008,518.89

*1 - Orgamento do Anc & Restos 2 Pagar de Anos Anteriores Fonte Tescurs Gerencial | SIAF! - Sistema Intagrado de Administragao Financeira

*2 - Valor liquido - i descontado 1% PASEP

3 - Vator bruto - ndo computatios débites aulorizados pelo Estado Elaboragio CONOF - Conmsultoria de Orgamento ¢ Fiscalizagdo FiniCD

*4 - Valor das transferéncias constilucionais do mas anterior a partir do dia 15 do meés corments

*5 - Valores referantes ao FUNDEB-Umiao spenas CENIN - Centro de Informatica da Camara dos Deputados

5 - Exses pagamentos no SIAF] ndo permitem saber se sdo referentes a estado ou municipto




CAMARA DOS DEPUTADOS

Orgamento da Unido
Execugao Orgamentaria - Orgamento Fiscal e Seguridade Social

sl o) i o

Orcamento
Fi@)alize
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"
Recursos do Orcamento da Unido Pagos aos Municipios 5
Data Posigao SIAFI: 21/10/2021 Data Emissdo: 23/10/2021 Pagina: 2/2
Total Favorecido : £91,327.00 5,386,841.53
Total Municipio : 691,327.00 17,656,996.91
e
“1 Digamento do Ano & Restos 3 Pagar de Ao Anteriores Fonte Tesouro 1 SIAFT - Integrado de Al #o Financeira
*2 - Vator liquido - ja descontado 1% PASEF
3 - Valor bruto - ndo computados débitos autorizados pelo Estada Elab 3o CONOF - C e Org: to & F o Fin/CD
4 - Valor das transferdnciat conptilucionais do més anterior 3 partic do dia 15 do més comente
§ - Valores referentes ac FUNDEB-Unido apenas CEMIN - Centrs de Informatica da Camara dos Deputados
6 . Esses pagamentos no SIAF! ndo permitem saber se s3o 3 estado ou




CAMARA DOS DEPUTADOS Or¢amento iirasil
Orgamento da Uniao

Execugao Orgamentaria - Orgamento Fiscal e Seguridade Social
Transferéncias Constitucionais aos Municipios .
Data Posigéo Banco do Brasil: 26/10/2021 Data Emissao: 23/10/2021 Pagina: 1/1

UF: SP Municipio: IBIUNA
Favorecido: CNPJ 46634531/000137 - MUNICIPIO DE IBIUNA

Unidade Orgamentaria / Programa de Trabalho Valores Pagos (17) - EmRS 100

Sev2021 Jan a Set2021 ‘

RECURSOS SOB SU;'-‘ERVISAO DO MME-TR.EST.DF MUN. (73104)
02230001 TRANSFERENGIA DE COTAS-PARTES DA COMPENSACAO FINANCEIRA - TR

(ITA -ROYALTIES DE ITAIPU) 6678.19 71,289.92
Deducdes: ITA - RETENCAO PASEP 8678 71285
Total Agio: 6,611.41 70,577.07
0547.0001 : NCIAS DE COTAS-PARTES DA COMPENSACAQ FINANCEIRA PEL..
(CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERA) 3.429 94 35,662.36
Deducdes: CFM - RETENCAQ PASEP -34 29 -356 57 |
Total Agdo: 3,395.68 38,308.79
0A53.0001 TRANSFERENCIAS DAS PARTICIPACOES PELA PRODUCAO DE PETROLEO E.
(FEP - FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO) 84.722.05 575,840.83
Dedugdes: FEP - RETENCAO PASEP -B47 22 -5,758.34
Total Agdo: 83,874.83 §70,082.49
Total Unidade Orgamentaria : 93,881.89 675,965.35

TRANSF.CONSTITUCIONAIS-REC.SOB SUP. ME (73108)
0045.0001  FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - FPM (CF, ART.159)..

(FPM - FUNDO DE PARTICIPACAQ) 3,107.856 32 35412.072.44
Dedugdes: FPM - INSS-EMPRESA  MP1571-CONTRIB ATRASO 000 -6.141,454 08
Dedugdes: FPM - INSS-JUROS/MULTAS MP1571-CONTRIB.ATRASO 0.00 -658,259.08
Dedugdes: FPM - RETENCAO PASEP -31.078.53 -354,120 46
Dedugcdes: FPM - INSS-PARCELAM. DIVIDAS - ADMINISTRATIVAS -417.503.39 -3,177,043.71
Deducdes: FPM - DEDUCAQ FUNDEB PARA REDISTRIBUICAC 52157124 6,724,264 88
Total Agdo: 2,037,703.18 18,356,930.23
006M.0001 TRANSFERENCIA DO IMPOSTO TERRITORIAL RURAL ...
(ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL) 24 347 30 56,046 44
Dedugdes ITR - RETENCAO PASEP -194 77 -448 25
Dedugdes: ITR - DEDUCAO FUNDEB PARA REDISTRIBUICAO -4,869 45 -11,209.17
Total Agao: 19.283.08 44,389.02
09990001 RECURSOS PARA A REPARTICAO DA CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO
(CIDE-CONTRIB. INTERVENCAO DOMINIO ECONOMICO) 0.00 24,994 82
Dedugfes: CIDE-CONTRIB. - RETENCAO PASEP SOBRE PARCELA MUNICIP 0.00 -249 94
Total Agdo: 0.00 24,744.88
Total Unidade Orgamentaria : 2,056,986.24 18,426,064.13
Total Favorecido : 2,150,868.13 19,102,028.48
Total Municipio : 2,150,868.13 19,102,029.48
s
*1 - Orgamento do Anc e Restos a Pagar de Anos Anteriores Fante Tesouro Gerencial & Banue do Braudl
*2 - Valer ilquido - ja descontado 1% PASEFR
3 - Waler bruto - ndo computados débitos sulorizados pelo Estado Elaboragdc CONDF - Consultora de Orgamento e Fiscalizagdo FiniCD
*4 - Valor das transferéncias constitucicnais do mas antenor disponiveis a partir do dia 15 do mas coments
‘S - Valores referentes ac FUNDEB-Umso spenas CENIN - Centro de Informatice da Camary dos Deputados
6 - Esses pagamentos no SIAF| nio permitem saber se sio refe 3 estado ou




Governo do Estado de Sao Paulo
Secretaria da Satide
GABINETE DO SECRETARIO - Chefia de Gabinete

OFicIO

Numero de Referéncia: SES-EXP-2021/13829

Interessado: Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiina - Vereador Paulo
César Dias de Moraes

Assunto: Recursos Financeiros

Excelentissimo Senhor

Vereador Paulo César Dias de Moraes

Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiina
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314

Jd. Vergel de Una, Ibiina - SP, CEP 18150-000

Ao apresentar nossos cordiais cumprimentos, reportamo-nos ao Oficio Especial S/N
datado de 16/02/2021, do Vereador Paulo César Dias de Moraes, que solicita recursos
financeiros para custeio de Eqmpamentos Cirirgicos, do Hospital do Municipio da Estancia

Turistica de Ibiina.

A solicitagfio em apreco foi submetida & apreciagio da Coordenadoria de Regides de
Sanide - CRS, 6rgdo desta Pasta, que se manifestou através da Informagdo SES-INF-2021/85650-
A,do Oficio SES-OFI-2021/16686-A, coépias em anexo,que prestam os devidos
esclarecimentos sobre a matéria em apreco.

Sendo o que nos cumpria para o momento, aproveitamos a oportunidade para
-..renovar protestos de elevada estima e distinta consideragdo.

S#o Paulo, 06 de outubro de 2021. &

NILSON FERRAZ PASCHOA
Chefe de Gabinete
GABINETE DO SECRETARIO - Chefia de Gabinete

[__Classif documental | _006.01.10.003
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Governo do Estado de Sao Paulo
) Secretaria da Saude
NUCLEODEORGANIZAGCAODASREDESDESERVICOS-CRS/DRS16/NORS

Informagao

Interessado: Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiina

Assunto: Solicitagdo de recursos financeiros para custeio para Equipamentos
Cirargicos para o hospital do municipio.

Numero de referéncia: Oficio Especial

Trata o presente do Oficio Especial, de 16/02/2021 da Camara Municipal da
Estancia Turistica de Ibitina,no qual solicita recursos financeiros para custeio para
Equipamentos Cinirgicos para o hospital do municipio.; informamos conforme segue abaixo:

Enviamos Oficioao interessado, quanto 4 manifestagio do Gestor
Municipal, através SES-OFI-2021/16686-A, com devolutiva em 13/05/2021, Reiterado em
21/05/2021, 28/05/2021.e finalizando com a data de 24/06/2021 Recebemos a informago, pela
qual, em resumo, o Secretario de Satide de manifesta conforme o texto: " Considerando que
nido houve transicio governamental; nio haver anilise ou parecer do Conselho Municipal
de Saide reestruturado nesse primeiro trimestre e que solicitacdes referente aos oficios
supracitados serdio analisadas posteriormente de acordo com a complexidade de todos os
equipamentos e todos os setores envolvidos".

Em que pese a pertinéncia deste pleito, no momento 0 mesmo encontra-se
prejudicado, tendo em vista o atual cenario econémico do Estado de Sao Paulo, em que todos os
esforcos estio voltados ao enfrentamento da atual Pandemia COVID-19. Destacando que o
municipio foi contemplado com repasses de recursos financeiros no valor de RS 8.000.898,00
em 2020 (Fonte: Resolugdes/Estaduais), ressaltamos que o servigo encontra-se sob gestdo
municipal, cabendo ao gestor a priorizagio da destinagdo dos recursos financeiros, garantindo
assim a assisténcia aos municipes.

‘Diante do tempo transcorrido deste pleito, sugétiimos queseja arquivado
temporariamente, se for o caso, reapresentado, mediante a manifestagdo do gestor municipal.

Encaminhe-se ao Gabinete do DRS16 para ciéncia, se de acordo, providéncias no

que couber.
Fd

Sorocaba, 02 de julho de 2021.

SESINF202185650A

MARCIA ANITA CASEMIRO

[_classif documentat | 006.01.10.004 ]

ﬁ;&n@:ﬁ: com senha por MARCIA ANITA CASEMIRO - 02/07/2021 s 17:33:42 e ANA MARIA DE OLIVEIRA - 02/07/2021 as
Documento N°: 20155194-92 - consulta a autenticidade em
https://www.documentos . spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=20155194-92
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Governo do Estado de Sdo Paulo :
@)

Secretaria da Salde
NUCLEODEORGANIZAQAODASREDESDESERWGOS-CRSIDRS1 6/NORS

ASSISTENTE SOCIAL
NUCLEODEORGANIZACAODASREDESDESERVICOS-CRS/DRS16/NORS

ANA MARIA DE OLIVEIRA
DIRETOR TECNICO DE SAUDE |
NUCLEODEORGANIZACAODASREDESDESERVICOS-CRS/DRS16/NORS

SESINF202185650A

A;.s;:ado com senha por MARCIA ANITA CASEMIRO - 02/07/2021 as 17:33:42 e ANA MARIA DE OLIVEIRA - 02/07/2021 as
17:34:14.

Documento N 20155194-92 - consulta a autenticidade em

https:/imww.documentos. spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=20155194-92
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Governo do Estado de Sao Paulo
) _ Secretaria da Saude
NUCLEODEORGANIZACAODASREDESDESERVIQOS-CRSIDRS1GINORS

OFicIO

Numero de Referéncia: Oficio N° 191/2021

Interessado: Secretaria Municipal de Saude de Ibiina

Assunto: Solicitagao de recursos financeiros para custeio para Equipamentos
Cirargicos para o hospital do municipio.

Em atencio ao Oficio Especial, de 16/02/2021, da Cimara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina, que requer solicitagdo de recursos financeiros para aquisigio de Aparelhos
Cirirgicos destinados ao hospital do municipio, informamos, conforme segue abaixo:

O municipio de Ibina em 2020 foi contemplado com recursos financeiros
da Esfera Estadual e Federal, conforme segue:

,E Resolugdes SS/SP Frogmma ‘ Valor RS

'N° 41, de 27/03/2020 | Apoio a0 Enfrentamento a COVID-19 | 313.048.00
| N° 48, de 07/04/2020 | Emenda Parlamentar Estadual ' 1.410.000,00
N° 55, de 23/04/2020 | Emenda Parlamentar Estadual | 1.650.000,00 |
N° 55, de 23/04/2020 | Emenda Parlamentar Estadual ' 100.000,00 |
N° 69, de 07/05/2020 | Emenda Parlamentar Estadual | 120.000,00
[N° 86, de 12/06/2020 | Apoio a0 Enfrentamento 3 COVID-19 | 150.000,00
'N° 94, de 26/06/2020 | Apoio a0 Enfrentamento a COVID-19 | 100.000,00

i_ Total Liberado ; Emendas Parlamentares Estaduais | 3843048(_)(_{

| Portaria do MS | Programa | Valor RS Wi

y. ) i
é E

| N° 1.666, de 01/07/2020 , |
; Apoio ao Enfrentament6 2 COVID-19 | 4.157.850.00 |
? |

Entendemos que o municipio foi contemplado com recursos financeiros expressivos
em 2020, tanto na Esfera Estadual como Federal, ressaltamos que o servigo encontra-se sob
gestdo municipal, cabendo ao gestor a priorizagdo da destinacdo dos recursos financeiros, afim
de garantir assim a assisténcia aos municipes.
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[ Classif_documental | 00601.10.003 |

Assinado com senha por MARCIA ANITA CASEMIRO - 07/05/2021 &s 09:15:57, KELY CRISTIANE SCHETTINI - 07/05/2021 as
09:22:03 e ANA MARIA DE OLIVEIRA - 07/05/2021 as 13:50:56.
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)
Governo do Estado de Sao Paulo ; §®§
Secretaria da Satde NS
NUCLEODEORGANIZAGAODASREDESDESERVICOS-CRS/DRS16/NORS
Se persiste a necessidade, solicitamos justificativa e manifestacio do
gestor.

Aguardamos devolutiva impreterivelmente em 13/05/2021.

Sendo o tinhamos para 0 momento, colocamo-nos & disposi¢@o em caso de diividas.

Sorocaba, 07 de maio de 2021.

MARCIA ANITA CASEMIRO
ASSISTENTE SOCIAL
NUCLEODEORGANIZAGAODASREDESDESERVIGOS-CRS/DRS16/NORS

ANA MARIA DE OLIVEIRA
DIRETOR TECNICO DE SAUDE |
NUCLEODEORGAN1ZA(;AODASREDESDESERVICOS-CRSIDRS1GINORS

KELY CRISTIANE SCHETTINI
Diretor Técnico de Saude Il
DIRETORIADODRSXVISOROCABA-CRS/DRS 16

|

SESOF|1202116686A

2
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09:22:03 e ANA MAR!A DE OLIVEIRA - 07/05/2021 &s 13:50:56.
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Governo do Estado de Sao Paulo
Secretaria da Saude
GABINETE DO SECRETARIO - Chefia de Gabinete

OFicIO

Numero de Referéncia: SES-EXP-2021/13842

Interessado: Camara Municipal da Esténcia Turistica de Ibitina - Vereador Paulo
César Dias de Moraes

Assunto: Recursos Financeiros

Excelentissimo Senhor

Vereador Paulo César Dias de Moraes

Camara Municipal da Estincia Turistica de Ibiina
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314

Jd. Vergel de Una, Ibitina - SP, CEP 18150-000

Ao apresentar nossos cordiais cumprimentos, reportamo-nos ao Oficio Especial S/N
datado de 16/02/2021, do Vereador Paulo César Dias de Moraes, que solicita recursos
financeiros para custeio de uma incubadora para recém-nascidos, do Hospital do Municipio da
Estancia Turistica de Ibnina.

A solicitagdo em apreco foi submetida a apreciacio da Coordenadoria de Regides de
Satide - CRS, 6rgdo desta Pasta, que se manifestou através da Informagao SES-INF-2021/85652-
A.do Oficio SES-OFI-2021/16678-A, copias em anexo,que prestam os devidos
esclarecimentos sobre a matéria em aprego.

Sendo o que nos cumpria para o momento, aproveitamos a oportunidade para
renovar protestos de elevada estima e distinta consideragéo.

o e ———— e —_— - il #

Sio Paulo, 06 de outubro de 2021.
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Governo do Estado de Sdo Paulo
, Secretaria da Saude
NUCLEODEORGAN!ZAGAODASREDESDESERVIQOS-CRSIDRS1SINORS

Informacao

Interessado: Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiina

Assunto: Solicitagio de recursos financeiros para custeio para uma Incubadora para
recém-nascido para o hospital do municipio

Numero de referéncia: Oficio Especial

““Trata o presente do Oficio Especial, de 16/02/2021 da Cémara Municipal da
Estancia Turistica de Ibitina,no qual solicita recursos financeiros para custeio para uma
Incubadora para recém-nascido para o hospital do municipio; informamos conforme segue
abaixo:

Enviamos Oficioao interessado, quanto a manifestacio do Gestor
Municipal, através SES-OFI-2021/16678-A , com devolutiva em 13/05/2021, Reiterado em
21/05/2021, 28/05/2021.e finalizando com a data de 24/06/2021 Recebemos a informagio, pela
qual, em resumo, o Secretirio de Saide de manifesta conforme o texto: " Considerando que
nio houve transicio governamental; niio haver anilise ou parecer do Conselho Municipal
de Saide reestruturado nesse primeiro trimestre e que solicitacdes referente aos oficios
supracitados serfio analisadas posteriormente de acordo com a complexidade de todos os
equipamentos e todos os setores envolvidos''.

Em que pese a pertinéncia deste pleito, no momento o mesmo encontra-se
prejudicado, tendo em vista o atual cenéario econémico do Estado de Sdo Paulo, em que todos os
esforcos estido voltados ao enfrentamento da atual Pandemia COVID-19. Destacando que o
municipio foi contemplado com repasses de recursos financeiros no valor de R$ 8.000.898.00
em 2020 (Fonte: Resolugdes/Estaduais), ressaltamos que o servigo encontra-se sob gestdo
municipal, cabendo ao gestor a priorizagdo da destinag3o dos recursos financeiros, garantindo
__assim a assisténcia-aos municipes.

Diante do tempo transcorrido deste pleito, sugerimos que seja arquivado
temporariamente, se for o caso, reapresentado, mediante a manifestag3o do gestor municipal.

Encaminhe-se ao Gabinete do DRS16 para ciéncia, se de acordo, providéncias no
que couber. : s

Sorocaba, 02 de julho de 2021.
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Governo do Estado de Sao Paulo
Secretaria da Saude
NUCLEODEORGANIZA(;AODASREDESDESERVI(;OS-CRSIDRS1SINORS

OFicIO

Numero de Referéncia: Oficio N° 189/2021

Iinteressado: Secretaria Municipal de Saude de Ibitina

Assunto: Solicitagao de recursos financeiros para custeio de Foco Cirurgico duplo para
o hospital do municipio.

- ~Em atengao ao Oficio Especial, de 16/02/2021, da Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiina, que requer solicitagio de recursos financeiros para aquisi¢do de Foco
Cinirgico duplo para o hospital do municipio, informamos, conforme segue abaixo:

O municipio de Ibiina, em 2020, foi contemplado com recursos financeiros
da Esfera Estadual e Federal, conforme segue:

;lResoluQGes SS/SP iPrograma -fValor RS

IN® 41, de 27/03/2020| Apoio a0 Enfrentamento a COVID-19| 313.048,00
IN° 48, de 07/042020 | Emenda Parlamentar Estadual 11.410.000,00

N° 55, de 23/04/2020| Emenda Parlamentar Estadual 11.650.000,00
[N° 55, de 23/04/2020 | Emenda Parlamentar Estadual | 100.000,00

iN" 69, de 07/05/2020! Emenda Parlamentar Estadual | 120.000,00

IN° 86, de 12/06/2020 Apoio ao Enfrentamento 3 COVID-19 | 150.000,00

IN° 94, de 26/06/2020 gApmo a0 Enfrentamento 2 COVID-19| 100.000,00
‘Total Liberado Emendas Parlamentares Estaduajs [’: 843.048, 00-
giPortaria do MS Programa ‘ ;Valor Rg M[

'N° 1666. de 01/07/2020 |
Apoio ao Enfrentamento 3 COVID-19 i4 157.850,00 r
|

i i R _4}

Entendemos que o municipio foi contemplado com recursos financeiros expressivos
em 2020, tanto na Esfera Estadual com Federal, ressaltamos que o servigo encontra-se sob
gestdo municipal, cabendo ao gestor a priorizagdo da destinacao dos recursos financeiros, afim
de garantir assim a assisténcia aos municipes.
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Governo do Estado de Sao Paulo %@f
Secretaria da Satide =

NUCLEODEORGANIZACAODASREDESDESERVICOS-CRS/DRS16/NORS
Se persiste a necessidade, solicitamos justificativa e manifestagio do
gestor. .

Aguardamos devolutiva impreterivelmente em 13/05/2021.

Sendo o tinhamos para 0 momento, colocamo-nos a disposi¢do em caso de diividas.

Sorocaba, 07 de maio de 2021.

MARCIA ANITA CASEMIRO
ASSISTENTE SOCIAL
NUCLEODEORGANIZAGAODASREDESDESERVICOS-CRS/DRS16/NORS

ANA MARIA DE OLIVEIRA
DIRETOR TECNICO DE SAUDE |
NUCLEODEORGANIZAGAODASREDESDESERVICOS-CRS/DRS16/NORS

KELY CRISTIANE SCHETTINI
Diretor Técnico de Saude il
DIRETORIADODRSXVISOROCABA-CRS/DRS 16

SESOF 1202116678A
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